
,.,,~~l:-:.
. ...;~'rv :.-'<. I../C/~~:'"

Prefeitura Municipal de Aurora /!f /t\,
Governo Municipal (~6 3Q ,..

CNPJ nO 07.978.042/0001-40 \'f\ jwll ,f:!~"!/
\ ":'<'. p~,,/

"", ( ".'/'
"//: , fi" .~J/~'.::~' ~~:i~. r!~t\ ..~

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
Concorrência n? 2018.01.29.1

Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora
Governo Municipal

CNPJ nO 07.978.042/0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Concorrência

Tipo - Menor Preço

Edital N° 2018.01.29.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços de engenharia para a execução das obras de
implantação de sistema coletivo de abastecimento de água em diversas Comunidades Rurais
do Município de Aurora/CE, no âmbito do "Programa Água para Todos", por intermédio do
Ministério da Integração Nacional, conforme especificações constantes no Edital
Convocatório.

o Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora comunica
aos interessados que no dia 02 de Março de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão
Permanente de Licitação, localizada na Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro, Aurora - CE, estará
recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de Procedimento
Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede
da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, no endereço acima
mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 7:30 às 13:00 horas.
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3543-1022.

Aurora/CE, 29 de Janeiro de 2018.

Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência N° 2018.01.29.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n? 8.666/93, e
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade
Concorrência N° 2018.01.29.1, cuja abertura está prevista para o dia 02 de Março de 2018 às
09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços de engenharia para a execução das
obras de implantação de sistema coletivo de abastecimento de água em diversas
Comunidades Rurais do Município de Aurora/CE, no âmbito do "Programa Água para
Todos", por intermédio do Ministério da Integração Nacional, conforme especificações
constantes no Edital Convocatório.

Aurora/CE, 29 de Janeiro de 2018.

Av. Antônio Ricardo, n° 40, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



N" 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 Diário Oficial da União - Seção 3

PREGÃO PRESENCIAL N' 1112018

/SSN /677-7069 135

o Município de Ubatã - Sabia, por intermédio de sua Pre-
goeira designada pela Portaria n° 08412018, toma público, para co-
nhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 16 de fevereiro
de 2018, ás 09h3Omin, na fonna do disposto na Lei Federal n'
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nO 8.666 de 21 de junho
de 1993 e alterações posteriores, a publicação da licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial que objetiva a Contratação De Empresa

;S~~i~e~ f~~e:i~f~~~ee'Ji~ê:!oS~~~~i~m~~n~~
Licitação, no horário das 08:00 ás 12:00 horas. Maiores informações
poderão ser obtidas no endereço acima referendado. As demais fases
do certame serão publicadas no DOM, no site www.uba-
ta.ba.io.org.br.

Ubatã> BA, 29 de janeiro de 2018.
RUBIA ALVES FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMBURANAS
AVISOS DE LiCITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIA L N' 5/2018

P.A 022/2018, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviço técnico especializado de
acompanhamento, execução, captação e prestação de contas em con-
vênios no âmbito Federal, Estadual e no Município de Umburanas.
Sessão de Abertura: às I1 :OOhdo dia 0810212018 e será realizada na
sala de reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal. Informações:
(74) 3528-1258. Edita! na Prefeitura Municipal, na sala da Comissão
Permanente de Licitação, das 08:00h as 12:00h.

PREGÃO PRESENCIAL N' 612018

PA 02312018, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviço de desenvolvimento c
manutenção mensal do Website oficiaJ do Municipio. Sessão de Aber-
tura: às 14:00h do dia 08/0212018 e será realizada na sala de reuniões
da COPEL na Prefeitura Municipal. Informações: (74) 3528-1258.
Edita! na Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Permanente de
Licitação, das 08:ooh as 12:ooh.

PREGÃO PRESENCIA L N' 7/2018

P.A 02412018, Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM, Objeto: Con-
tratação de empresa para fornecimento de Águo. Mineral para atender
às necessidades das Secretarias e da Prefeitura Municipal. Sessão de
Abertura: às l5:00h do dia 08/0212018 e será realizada na sala de
reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal. Infonnações: (74) 3528-
1258. Edita! na Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Perma-
nente de Licitação, das 08:00h as 12:ooh.

PREGÃO PRESENCIAL N' 8/2018

P.A 025/2018, Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL, Objeto: Contra-

::ssfJad~Pd: S:c~~ri~c~m;:fei~~raG% (Z~~lc~~~~;::~
Abertura: às 16:OOhdo dia 08/0212018 c será realizada na sala de
reuniões da COPEL na Prefeitura Municipal. Informações: (74) 3528-
1258. Edital na Prefeitura Municipal, na sala da Comissão Pcrma-
nente de Licitação, das 08:OOh as 12:OOh.

Umburanas-BA. 26 de janeiro dc 2018.
ALCINA VIEIRA BRUNO DE JESUS

Prcgceira

~ PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 20/2018

A Comissão de Pregão, devidamente autorizada pela Portaria
N° 007/2017, toma público a licitação supracitada. Objeto: Registro
de Preço para aquisição de combustíveis e óleos lubrificantes para as
diversas secretarias do município. Abertura.: 15/0212018, às 10h. lo-
cal: Sala da Comissão Permanente de Licitação - Rua São Bento, 123,
Centro, Vera CruzIBA. Edital: Comissão Permanente de Licitação,
das 08:30h às 14:30h, mediante pagamento de RS 50,00, referente aos
custos de confecção. Informações: licitacaopmvcracruz@gmail.com.

Vera Cruz-Bá, 26 de janeiro de 2018.
DANIELA GOMES DOS SANTOS SILVA

Prcgoeira

PREFI;ITURA MUNICIPAL
DE VITORIA DA CONQUISTA.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇAO
RETIFICAÇÃO

No aviso de suspensão da concorrência publica 003-2017,
publicado no Diário Oficial Da União, eletrônico, Seção 03, página
155, do dia 29/0112018 :Onde se lê: O Municipio de Vitória da
Conquista - BA, toma público a retificação ao edita! Concorrência
Pública 003n017 Leia-se-O Município de Vitória da Conquista - BA,
toma público a suspensão ao edital Concorrência Pública 00312017-
Vitória da Conquista, 29/01/2018.Luciana Rosa da França - Presi-
dente da Comissão de Licitação.

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAlARA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO N° 2018.01.29.1

O Pregoeiro Oficial do Município de AbaiaralCE, no uso de
suas atribuições legais, toma publico, para conhecimento dos in-
teressados, que estará realizando, na sede da Prefeitura, certame li-
citatório, na modalidade Pregão n" 2018.01.29.1, do tipo presencial,
cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios destinados ao aten-
dimento dos Programas dc Distribuição dc Merenda Escolar da Rede
Pública de Educação do Município de AbaiaralCE, conforme es-
pecificações apresentadas junto ao Edita! Convocatório, com rece-
bimento dos envelopes marcado para o dia 19 de Fevereiro de 2018,
às 09:00 horas. Maiores informações na sede da CPL. sito na Rua
Expedito Oliveira das Neves, nO70 - Centro - AbaiaralCE, no horário
de 08:00 às 12:00 horas, ou pelo telefone (88) 3558-1254.

Abaiara-Cê, 29 de janeiro de 2018.
GEORGE DE F1GUEIREDO RODRIGUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTANEIRA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N' 2018.15.01.oo1ED

A Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, através da Secre-
taria Municipal de Educação vem realizar Chamada Pública nO
2018.15.01.00IED, para aquisição de gêneros alimentícios da Agri-
cultura Familiar, destinados ao programa de alimentação escolar, em
cumprimento ao estabelecido pela Lei n" 11.94712009 e Resolução n"
3812009 do Ministério da Educação, para o exercício de 2018. Os
interessados deverão apresentar a documentação para habilitação e
propostas de preços até o dia 06 de Fevereiro de 2018, às 09:00(novc)
horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada na El-
pidio Ricardo de Carvalho, n" 96 - Centro.

Altaneira-CE, 29 de janeiro de 2018.
LEOCADIA RODRIGUES SOARES

Pela Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N' 8.ooz/Z0t8-SRP

O Pregoeiro do Município de Aracati-CE toma publico para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 16 de fevereiro
de 2018, às O9h, na Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura
Municipal de Aracan-Cê, localizada na Rua Coronel Alcxanzito, N°
1272, Farias Brito, Aracati-Cê, estará realizando Licitação, na Mo-
dalidade Pregão Presencial N" 08.00mOI8-SRP, eujo Objeto é o
Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de mobi-
liários e equipamentos, destinados ao Centro de Educação do Mu-
nicípio e as necessidades da Secretaria de Educação de Aracati-CE,
tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência cons-
tante do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no
horário de 08h às 12h.

PREGÃO PRESENCIA L N' 8.oo3/2018-SRP

o Pregoeiro do Município de Aracati-CE toma publico para
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 15 de fevereiro
de 2018, às 090, na Sede da Comissão de Pregões da Prefeitura
Municipal de Aracati-Cfi, localizada na Rua Coronel Alexanzito, N°
1272, Farias Brito, Aracati-CE, estará realizando Licitação, na Mo-
dalidade Pregão Presencial N° 08.00312018-SRP, cujo Objeto é o
Registro de Preços para Futuras c Eventuais Aquisições de Gênros
Alimentícios para atender as necessidades das escolas (Merenda Es-
colar), através da Secretaria de Educação do Município de Aracati-
CE, tudo conforme especificações contidas no termo de referência
constante do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima,
no horário de 08h ás J2h.

Aracati-Cê, 29 de janeiro de 2018.
TIlÉRCIO MASNEY PINHEIRO BORGES

DE M1RANDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N' 20t8.01.29.\

A CPL toma público, que estará realizando Procedimento
Licitatório, eujo objeto é 3 contraraçâc de serviços de engenharia para
~ execução das obras de implantação de sistema coletivo de abas-
tecimento de água em diversas Comunidades Rurais do Município de
AuroralCE, no âmbito do "Programa Água para Todos", por inter-
médio do Ministério da Integraçãc Nacional, conforme projetos e
f<?rçamentos anexados ao Edital Convocatório. Abertura: 02 de março
~e 2018 às 09:00 (nove) horas. Maiores informações pelo telefone
(88) 3543-1022.

Aurora-CE, 29 de janeiro de 2018.
ALCI F~~!::;;~Er.~~MEIDA

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
lnfraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-8rasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.brf~lumI,
pelo código 00032018013000135

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIÚS

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N' 2018.01.15.01

A Prefeitura Municipal de Cariús loma público a Retificação
do Pregão Presencial nO 2018.01.15.01, publicado no DOU do dia
18/0112018, pág 165, Seção 3 para Aquisição de Equipamentos e
Mobiliários do Programa PAR - Padrão MEC, para as unidades es-
colares da Rede Pública de Ensino, junto a Secretaria de Educação do
Município de Cariús. Onde se lê: com data de abertura para o dia 31
de janeiro de 2018, às 08:30h, na sede da Prefeitura Municipal de
Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada. Leia-se: com data de
abertura para o dia 09 de fevereiro de 2018, às 08:30h, na sede da
Prefeitura Municipal de Cariús, à Rua Raul Nogueira, s/n, Esplanada.
Informações pelo fone (088) 3514-1219.

Canus-Cê, 29 de janeiro de 2018.
RELDEMBERGUE POSSIDONIO DE LACERDA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA

AVISO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N' 2017.1Z.01.ool

o Município de Caucaia, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, toma público que o Consórcio Gaiasat-FOTOCAD apre-
sentou Recurso Administrativo contra sua Inebilitcçêo, no processo
licitatório na modalidade Concorrência Publica NV 2017.12.01.001,
cujo objeto é a Contratação de Serviços Técnicos Espeeializados de
Engenharia Consultiva para modernização dos serviços fiscais do
Município, promovendo a ampliação da capacidade de análise e de
Gestão Urbana da Prefeitura de Caucaia/CE. Maiores informações na
sala de licitação do Município de Caucaia, endereço Rua Coronel
Correia, 1073 - Parque Soledade - CaucaialCE no horário de ex-
pediente ao público de 08:00 à 12:00h ou pelo fone: (85)
3342.0545.

Caucaia-CE, 29 de janeiro de 2018.
MARIA FABtOLA ALVES CASTRO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA
AVISO DE LlCITAÇAO

PREGÃO ELETRÔNICO N' 34412017
II Nova Convocação

A Presidente da Central de Licitações da Prefeitura de For-
taleza - CLFOR toma público para conhecimento dos Licitantes e
demais interessados, Que do dia 30 de janeiro de 2018 a 16 de
fevereiro de 2018 até às lOh (Horário de Brasilia), estará recebendo
as Propostas de Preços referentes à Licitação Pregão Eletrônico N"
34412017, no Endereço Eletrônico: www.licitacoes-e.com.br. A Aber-
rura das Propostas acontecerá no dia 16 de fevereiro de 2018, às 10h
(Horário de Brasília) c o Início da Sessão de Disputa de Lances
ocorrerá a partir das 14h3Omin do dia 16 de fevereiro de 2018
(Horário de 8rasília). Origem: Instituto Doutor José Frota - IJF -
Gerência de Manutenção/GEMANIIJF. Objeto: Constitui Objeto da
presente Licitação o Registro de Preços, para Futura e Eventual Aqui-
sição de equipamentos médico hospitaJares (sistema de bomba intra-
aórtica - balão intra-aórtico) para ampliação da capacidade de aten-
dimento do Instituto Dr. José Frota • I1F, de acordo com as es-
pecificações c quantitativos previstos no Anexo I Termo de Refe-
renda deste Edital. Do Tipo: Menor Preço. Da Forma de Forne-
cimento: Integral. O Edita! na íntegra encontra-se à disposição dos
interessados para consulta e aquisição na Central de Licitações I Rua
do Rosário, N° 77, Centro, Ed. Comte. Vital Rolim - Sobreloja c
Terraço, Fortaleza-CE, no E-compras: hnp:/Icompras.fortale-
za.cc.gov.br/publicolindex.asp, assim como no Portal de Licitações do
TCM-CE: http://v.'ww.tcm.cc.gov.brl1icitacoesl.Maiores informações
pelo Telefone: (85) 3452.3477 I CLFOR.

Fortalezp-CE, 29 de janeiro de 2018.
GEOVANIA SABINO MACHADO

EXTRATO DE CONTRATO N" 98/20/5

Contratante: Secretaria Municipal da Educação - SME. CONTRA-
TADA: TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA.
Objeto: Comratação de empresa especializada com fins à execução
dos serviços de construção de 01 (Uma) Escola de Tempo Integral -
E'Fl, com endereço na Rua Verde, N° 44, Bairro Jangurussu, no

Município de Fortaleza, Lote 03 da Concorrência Pública Interna-
cional N° 00212015. A Secretária Municipal da Educação, no uso de
suas atribuições legais considerando o Término da Vigência Con-
tratual em 25/06/2016, do Contrato N" 9812015; em que a empresa
contratada não possui interesse na continuidade do contrato cele-
brado; conforme previsão contratua1 estampada na cláusula terceira,
bem como as disposições e prerrogativas contidas na Lei N°
8.666/93, Declara Encerrado o Contrate N' 9812015, Processo N"
P94810912017, Celebrado entre a Secretaria Municipal de Educação
de Fortaleza e a empresa TECNOCON TECNOLOGIA EM CONS-
TRUÇÕES LIDA, para Que surta seus efeitos legais. Fortaleza-CE,
20 de novembro de 2017. Assina: Antonia Dalila Saldanha de Freiras
- Secretaria Municipal da Educação.

mailto:licitacaopmvcracruz@gmail.com.
http://www.licitacoes-e.com.br.
http://v.'ww.tcm.cc.gov.brl1icitacoesl.Maiores


jJ
FSC-•...•
MISTO--.~der.:w.....-

FSC'C120031

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO X W021 I FORTALEZA, 30 DE JANEIRO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA - A Secretaria Municipal de Educação, através da ".
licitação, torna público o CANCELAMENTO da LIcitação na modalidade Tomada de Preços, atuada sob n" 001/20 18-SME, cujo de 1:->1
empresa para execução dos serviços de reforma e recuperação de escolas da rede de ensino fundamental no Município de Catanna, de fa!h~nO b\
orçamento básico, mais informações pelo Te!: 88 3556-1167 - Catarina - CE 29 de Janeiro de 2018 A comissão ) 6 I . •

••• ••• ••• \ . /..t 111~
EMPRESA DE TRANSPORTE URBANO DE FORTALEZA S/A - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE V!\.RttA ALEGR <§=

ETUFOR AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAJ., ~dOI8.01.2 1. ~'((--
Assembleia Geral Extraordinária O Pregoeiro Oficial do Município de Várzea AlegreitE, lÓJ'9\I..Púb~ \>'

Edital de Convocação para conhecimento dos interessados que, no dia 15 de Fevereiro de~~
Ficam os Senhores Acionistas convocados a comparecer à Assembleia às 14h:00min na Sede da Comissão de Licitações localizada na RlIlrl1e"p.
Geral Extraordinária que se realizará ás 10:00 horas do dia 08 de fevereiro Luiz Otacílio Correia, n° 153 _ Bairro Centro, Várzea Alegre/CE, estará
de 2018, na sede social desta Empresa, situada à Av. dos Expedicionários, realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com as
5677, 5677A, Vila União, nesta Capital, para deliberar acerca dos seguintes propostas de preços e documentos de habilitação para o objeto: Contratação
assuntos: ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRlA de serviços técnicos e advocaticios especializados a serem prestados em

i. Criar verba salarial para o Diretor Presidente e fixar a nova assessoria jurídica tributária junto à Secretária de Administração, Finanças,
remuneração do Diretor Presidente e Vice-Presidente, conforme inciso VII Procuradoria Geral e Departamento Tributário e de Arrecadação do
do Artigo 10° do Estatuto Social; Município de Várzea Alegre/CE. O edital e seus anexos encontram-se

ii. Fixar a nova remuneração dos membros do Conselho de disponíveis no endereço acima, de 08:00h ás 14:00h, Tel. (88) 3541-2893.
Administração e do Conselho Fiscal conforme inciso VIII do Artigo 10° do Várzea Alegre/CE, 29 de Janeiro de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira-
Estatuto Social; Pregoeiro.

iii. Outros assuntos de interesse do colegiado.
Se não houver "quorum" para instalação e deliberação da Assembleia em
primeira convocação, fica, desde logo, formalizada a segunda convocação
para Ol(uma) hora depois, no mesmo local e data.

Fortaleza, 30 de novembro de 2017.
Francisco José Queiroz Maia Filho

Presidente do Conselho de Administração

•••••• ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM -
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 00.003/2018.
A Pregoeira Municipal torna público para conhecimento dos interessados
que, neste dia 16 de Fevereiro de 2018 ás 08horas, na Sede da Comissão
de Licitações localizada na Rua Major Sales, n° 28, Cruzeiro, Umirim/
CE, estará realizando sessão para Credenciamento, recebimento e
abertura dos envelopes de propostas de preços e Habilitação para o objeto:
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUlSIÇOES DE
MATERIAIS GRÁFICOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DE DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE UMIRIMlCE
(LICITAÇÃO EXCLUSIVA À MICROEMPRESA - ME E EMPRESA
DE PEQUENO PORTE - EPP). O edital e seus anexos encontram-
se disponíveis no endereço acima, das 08:00 às 12:00 horas ou pelo sítio
eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Ceará (TCE/CE): Umirim/
CE, 29 de Janeiro de 2018. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE-
Pregoeira do Município de Umirim/CE

*** ••••••
ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA
ALEGRE - AVISO DE PROSSEGUIMENTO - TOMADA DE
PREÇOS N° 2017.11.09.1. A Comissão Permanente de Licitação da
Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado do Ceará, no cumprimento
de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos
interessados, que estará dando prosseguimento ao certame licitatório na
Modalidade Tomada de Preços n" 2017.11.09.1, cujo objeto é a contratação
de serviços de engenharia para execução das obras de reforma e ampliação
do posto de saúde do Juazeirinho, Distrito de Canindezinho, Município
de Várzea Alegre/CE, neste dia 31 de Janeiro de 2018 ás 14:00 H., com
abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços das Empresas
Habilitadas. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, sito
à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n? 153, Centro, ou pelo telefone (88)
3541-2893, no horário de 08:00 ás 14:00 horas. Várzea Alegre/CE, 29 de
Janeiro de 2018. Emmanuel Abreu Pedreira - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação.

•••••••••
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTANEIRA - CHAMADA PÚBLICA N° 2018.15.01.001ED. A
Prefeitura Municipal de Altaneira/CE, através da Secretaria Municipal
de Educação vem realizar Chamada Pública n° 2018.15.01.001ED, para
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar, destinados ao
programa de alimentação escolar, em cumprimento ao estabelecido pela Lei
n" 11.947/2009 e Resolução n° 38/2009 do Ministério da Educação, para
o exercício de 2018. Os interessados deverão apresentar a documentação
para habilitação e propostas de preços até o dia 06 de Fevereiro de 2018, ás
09:00(nove) horas, na sede da Secretaria Municipal de Educação, situada na
Elpidio Ricardo de Carvalho, n" 96 - Centro. Altaneira/CE, 29 de Janeiro
de 2018. Leocádia Rodrigues Soares. Secretaria de Educação .

••• ••• •••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
- AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA N° 2018.01.29.1. A
CPL torna público, que estará realizando Procedimento Licitatório, cujo
objeto é a contratação de serviços de engenharia para a execução das obras
de implantação de sistema coletivo de abastecimento de água em diversas
Comunidades Rurais do Município de Aurora/CE, no âmbito do "Programa
Água para Todos", por intermédio do Ministério da Integração Nacional,
conforme projetos e orçamentos anexados ao Edital Convocatório.
Abertura: 02 de março de 2018 ás 09:00 (nove) horas. Maiores informações
pelo telefone (88) 3543-1022. Aurora/CE, 29 de janeiro de 2018. Alei
Ferreira de Almeida, Presidente da CPL.

•••••••••
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA
OLINDA - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL
N° 2018.01.26.01-SMS. A Prefeitura Municipal de Nova Olinda, Torna
Público, que fará Realizar Licitação, na Modalidade Pregão Presencial
N° 2018.01.26.01-SMS, Cujo Objeto é a Contratação de Prestação de
Serviços de Manutenção e Assistência Técnica Preventiva e Corretiva dos
Equipamentos das Unidades Básicas de Saúde e Hospital de Pequeno Porte
Ana Alencar Alves, do Tipo Menor Preço, com data de Abertura Marcada
para o dia 09 de Fevereiro de 2018, ás 09 Horas na Sala da Comissão de
Licitação, Situada na Av. Perimetral Sul, SIN, Centro. Os Interessados
Poderão Obter Informações Detalhadas no Setor da Comissão Permanente
de Licitação, em dias de Expediente Normal, ou, Através do Telefone
(Oxx88 3546. 1685). Nova Olinda - CE, 29 de Janeiro de 2018. Leonel
Castilho Goes de Souza - Pregoeiro.

•••••••••
COMPANHIA HIDRO ELETRlCA DO SÃO FRANCISCO

COMUNICAÇÃO
A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf, localizada na rua
Delmiro Gouveia, 333 - Bongi, Recife-PE, CNPJ. N° 33.541.368/0001-
16, torna público que está requerendo da Superintendência Estadual do
Meio Ambiente, SEMACE, a Renovação da Licença de Operação 28/2015
- DICOP-GECON, da Subestação 230/69kV Quixeré, localizada no Km
30 da Rodovia CE - 356, s/n, localidade de Bonsucesso, Quixeré - CE.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e
Instruções de Licenciamento da SEMACE.

Roberto Pordeus Nobrega
DIRETOR DE ENGENHARlA



mAOQ DO«MÁ • n(;f)1VU _tC1 •••• O( AUIIO!IA • IM\O ot UC:IlA(AO•
COHCORRt,.CIA .' lOU.OLlt.l. -. Ut '01,. o\ltttk:o -q •• \!:\(4t' rn,lr~o
ji:t~~Udf.Mótlo.ItWÍó"~ •• 'o,;,t;M~f4 ~cH~r{.IUof''' •
•..~if;ftW'i"~",bt!tlf9$.«(~dtftW~tlt.t."wt'"
~toMu;ilfd"""""!tto~ •• At"t•••• d,M~IIO""rot'AmtAt.WI
,.. ""'~tI«iM,~.~~chMt""",..Jo~tort~t'M~,.
""__ 10I<ÔúlC_"'_, 0:" ••••..••60mt ••'"
_ ••••••••""_ ••••_(UllSoI,),lOtl,_·U.U ••_ ••
••• 11."'" •••••••••• _-_ •••0..
U_OOctAd·_MU_ot __ ~AYISOD(UCITA(.\IO.
,tU'Gl,o mw.t1Al,.. rou.oJ,.)UI·,JMS. ,..'~f!~" te ~ Otnd.
&t"l ~bU<to etv« Wt "ulipr llkiürk. ft4 "*'_IJ6'H prt'(I(j, Ptf.«'!M;fif li'
)lI.Õl~OJ·SMS."t;iOobjtIU) •• <J>M.f'"i("Jo".,.tM.k •• 4t~O\'t~io

~ • .tt.iUttt(,~ Mt"lllf~#'~"" «4 eotIPJ~ lUi ~1dtJ ~ H
u~ •• "~."~ftOIW:~AAtI'i(;wM'eI."ti"~tr+(q.,(1P"'4.tf
d«••'*1U"~.",,,.dUo;6t~&fl'OlI.Mót~) ""w"'~iJ6
dt \itfi&(J,Q. WJ~ lUh. r.tlfb4i(.fat~,t/fl. (tttl1O. ()t. tntti~ ~t!t){) 00tlI
Mton~ ~'itw» ~ ""-ir d. (bmbt.l.o ~M~" ti6t#(I ••. em &M ~
~N.WrNl ••• ifr.wtlcliot~"'JS46-J~ •••• OtMif,.-c.t.lt4i~"......u._C __ "_·--"
01_ 00 «MÁ-SQ(I(Oo\OI ~ Df NitAJA{UGOTO00 CMtO • Wft·
_ Df UCITA(.\IO. ~ __ ••• 2O'Ut.tU. O"''''''' 0IIdII ••
SM(C'.. ..,. \1M •• "".$ ~6Ir.$ ~ t+tAI" pG~ f>"Jt. ~~'o ~-----_ .•.--~..~••'OLIU•••••__ •••••• _ ••_C!f ••••••_
..,.P'l1Ul~ •• C•••_WtffU~ •• ~tf~ ••~~.I'l~.~~*'~, ••~6.t~'~.~.f..í4oto •• (:r.•(Ij.s.w.t._ ••__ •••..•__ •.••."""••u.,..._ ...--""....,..,..."._.~-•....•.•"'..,...."..,!f'int IH":Oll. •••. Í'fI)(j.j,..~ "~Oti t ~ 6t-.d!bo!J."", ~ JIj
~ •.••••_ •••••••••,..,...'" r_' ••••.")l,("u<O,""""''-tul
m,,·J(,ü. dI' 01•• ll"_ .•• ...- •••••••••••••c.•••••tI.1".1_ ••
lO' •• ,...."...,.~ •• V.-~OfkWhJ.M.(C>


